
 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 166 del 22/12/2020 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 166 DEL 22/12/2020 

 

 
 

OGGETTO: Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi - Norme di accesso al 

Pubblico Impiego approvato con DGC n. 144/1999 e da ultimo modificato con deliberazione di 

G.C. n. 172/2019. Ulteriore modifica. 

 

 

L’anno duemilaventi, addì ventidue, del mese di Dicembre alle ore 19.15, nella sala delle adunanze 

di questo Comune, si è riunita la Giunta Comunale, convocata a termini di legge nelle persone dei 

Sigg.: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO BARONE ANDREA VITO SI 

VICESINDACO DE SANTIS ROCCO SI 

ASSESSORE SANSO' GIANPAOLO SI 

ASSESSORE ROMANO ELEONORA SERENA -- 

ASSESSORE MARGARI FABIOLA SI 

 

Presenti n° 4   Assenti n° 1 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. BARONE ANDREA VITO, nella sua qualità di 

Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato.  

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. VERDESCA DARIO, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 



 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 166 del 22/12/2020 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- con DGC n. 144 del 28/06/1999 è stato approvato il Regolamento sull’Ordinamento Generale 

degli Uffici e dei Servizi di questo Comune da ultimo modificato con deliberazione n. 172 del 

04/12/2019; 

- detto regolamento disciplina in modo organico le modalità e le procedure di accesso nell’Ente 

nonché il reclutamento delle varie figure di personale per i diversi settori; 

 

Rilevato che tra le varie modifiche di reclutamento del personale intervenute non è stato previsto 

l’istituto dell’utilizzo delle graduatorie di altre pubbliche amministrazioni per assunzioni a tempo 

indeterminato; 

 

Richiamato l’art. 9 della legge 16/01/2003, n. 3 il quale prevede che gli Enti pubblici non 

economici possono ricoprire i posti disponibili utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici 

concorsi approvate da altre amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione con le 

modalità indicate in unregolamento statale da approvare ai sensi dell’art 17 della legge 400/1988; 

 

Richiamato, altresì, l’art. 3 comma 61 della Legge 24/12/2003 n. 350, suggellato dall'articolo 14, 

comma4-bis, del Dl 95/2012 e richiamato dalla legge n. 125/2013, articolo 4, che prevede il 

reclutamento dellerisorse umane attraverso l’utilizzo delle graduatorie vigenti approvate da altre 

Amministrazioni con unaccordo che può avvenire anche ex post rispetto al momento dell’indizione 

della procedura concorsuale e/o della formale approvazione della graduatoria; 

 

Preso atto che il “previo accordo” previsto dall’art. 3, comma 61 della Legge 24/12/2003 n. 350 

può avvenire anche successivamente all’espletamento della procedura concorsuale; di siffatto 

orientamento è anche il parere n. 0045875 del 22 novembre 2007 e la circolare n. 5/2013 del 

Dipartimento della Funzione Pubblica, oltre alla deliberazione n. 124/2013 della Corte dei Conti 

dell’Umbria, alla sentenza n.864/2011 del Tar Veneto e n. 574/2011 del Tar Basilicata; 

 

Ritenuto che l’attuazione di detta disposizione legislativa consente ai Comuni interessati di 

realizzare, per un verso economie di atti amministrativi e di risorse pubbliche e per altro verso di 

ridurre i tempi tecnici occorrenti alla copertura dei posti vacanti nelle dotazioni organiche offrendo 

al contempo, ai candidati che acquisiscono l’idoneità, possibilità di impiego più ampie, poiché 

attraverso la partecipazione ad un’unica selezione potrebbero essere assunti da uno degli Enti in 

oggetto, anziché dalsolo Comune che ha bandito il concorso; 

 

Visto l'art. 36, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, il quale prevede: "Per prevenire 

fenomeni di precariato, le amministrazioni pubbliche, nel rispetto delle disposizioni del presente 

articolo, sottoscrivono contratti a tempo determinato con i vincitori e gli idonei delle proprie 

graduatorie vigenti per concorsi pubblici a tempo indeterminato. È consentita l'applicazione 

dell'articolo 3, comma 61, terzo periodo, della legge 24 dicembre 2003, n. 350, ferma restando la 

salvaguardia della posizione occupata nella graduatoria dai vincitori e dagli idonei per le 

assunzioni a tempo indeterminato"; 

 

Visto l’art.1 commi dal 147 al 149 della legge n. 160/2019 (legge di bilancio 2020) che hanno 

ridefinito la validità delle graduatorie nonché l’utilizzo da parte di altri Enti, previo accordo; 

 

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000145985ART41,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000145985ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000159084ART3,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000159084ART0,__m=document


 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 166 del 22/12/2020 

Rilevato che è intenzione di questa Amministrazione prevedere e disciplinare l’istituto in parola in 

seno al proprio Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi al fine di garantire 

comunque l'imparzialità dell'azione amministrativa, rendendo il processo di scelta maggiormente 

leggibile e trasparente, così da evitare azioni arbitrarie e illegittime; 

 

Ritenuto opportuno, pertanto, inserire in seno all’art. 79 che disciplina le modalità di assunzione 

del personale nei posti vacanti dei diversi profili professionali dettando le procedure di reclutamento 

la lettera a-bis del seguente tenore: “a-bis Utilizzo di graduatorie di altro Ente ovvero al fine di 

coprire posti programmati dal Piano delle Assunzioni, ove previsto dagli atti di programmazione, è 

consentito l’utilizzo di graduatorie di altri Enti previo accordo da stipularsi con Delibera di 

GiuntaComunale.L’accordo dovrà stipularsi, prioritariamente, con Comuni della medesima classe 

demografica (classe III-da 3.000 a 10.000 abitanti) e inseriti nel comprensorio della Provincia di 

Lecce; in caso di esitonegativo, l’accordo potrà stipularsi con i restanti Comuni della Provincia e, 

in subordine, con qualsiasialtro Comune del territorio nazionale. Ove vi fossero più graduatorie 

candidate all’utilizzo si dovrà preferire quella dell’Amministrazione che, in ordine cronologico di 

protocollo, ha riscontrato per prima la richiesta del Comune di Alezio. Il Responsabile del Settore 

incaricato, previo atto di indirizzo della Giunta in tal senso, rinvenibile anche dalla 

programmazione triennale del personale, è deputato all’avvio e alla conclusione dellaprocedura 

che dovrà culminare nella stipula del predetto accordo secondo le disposizioninormative vigenti in 

materia. Elemento fondamentale ai fini dello scorrimento della graduatoria di altri enti è che vi sia 

omogeneità tra il posto richiesto e quello in graduatoria con riguardo a profilo, categoria 

professionale e regime giuridico (tempo pieno - tempo parziale, ad esempio)”; 

 

Ritenuta la competenza della Giunta Comunale all’approvazione del presente atto; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi del disposto di cui all’art. 49 e 147 bis 

del D.Lgs. n.267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge 

D E L I B E R A 

1. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale al presente atto; 

2. DI INTEGRARE e MODIFICARE il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 

attraverso l’introduzione della seguente previsione all’art. 79 lett. a-bis: “Utilizzo di graduatorie di 

altro Ente”. Al fine di coprire posti programmati dal Piano delle Assunzioni, ove previsto dagli atti 

di programmazione, è consentito l’utilizzo di graduatorie di altri Enti previo accordo da stipularsi 

con Delibera di Giunta Comunale .L’accordo dovrà stipularsi, prioritariamente, con Comuni della 

medesima classe demografica (classe III-da 3.000 a 10.000 abitanti) e inseriti nel comprensorio 

della Provincia di Lecce; in caso di esitonegativo, l’accordo potrà stipularsi con i restanti Comuni 

della Provincia e, in subordine, con qualsiasialtro Comune del territorio nazionale. Ove vi fossero 

più graduatorie candidate all’utilizzo si dovrà preferire quella dell’Amministrazione che, in ordine 

cronologico di protocollo, ha riscontrato per prima la richiesta del Comune di Alezio. Il 

Responsabile del Settore incaricato, previo atto di indirizzo della Giunta in tal senso, rinvenibile 



 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 166 del 22/12/2020 

anche dalla programmazione triennale del personale, è deputato all’avvio e alla conclusione della 

procedura che dovrà culminare nella stipula del predetto accordo secondo le disposizioni 

normative vigenti in materia. Elemento fondamentale ai fini dello scorrimento della graduatoria di 

altri enti è che vi sia omogeneità tra il posto richiesto e quello in graduatoria con riguardo a 

profilo, categoria professionale e regime giuridico (tempo pieno - tempo parziale, ad esempio)”;  

3. DI DICHIARARE la presente deliberazione, stante l’urgenza e previa separata votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi del disposto di cui all’art.134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000 

aseguito di nuova unanime votazione favorevolmente resa. 

 

 

 

 

 

 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Generale 

Dott. BARONE ANDREA VITO
i
 Dott. VERDESCA DARIO 

 

 
Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della 
pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e 

con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

 



 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 166 del 22/12/2020 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1049 del 22/12/2020: 

 

con oggetto : Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi - Norme di accesso al 

Pubblico Impiego approvato con DGC n. 144/1999 e da ultimo modificato con deliberazione di G.C. n. 

172/2019. Ulteriore modifica. 

 

 esprime parere FAVOREVOLE. 
 

 

 

Parere firmato dal Responsabile del Servizio Avv. MANIERI  MARIA NADIA in data 22/12/2020. 

 

 

Alezio, lì 22/12/2020. 

 

       IL RESPONSABILE 

 

     Avv. MANIERI  MARIA NADIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 166 del 22/12/2020 

 

La proposta n.ro 1049 del 22/12/2020 

 

NON RICHIEDE PARERE CONTABILE 

 

 



 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 166 del 22/12/2020 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1285 

 

Il 23/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 166 del 22/12/2020 con oggetto: 

Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi - Norme di accesso al Pubblico 

Impiego approvato con DGC n. 144/1999 e da ultimo modificato con deliberazione di G.C. n. 172/2019. 

Ulteriore modifica. 

 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

 

Eseguibile ai sensi delle vigenti disposizioni di legge in data : 22/12/2020. 

Diventerà esecutiva in data : 02/01/2021. 

 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DELLA BONA ADRIANA il 23/12/2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
ii

 

Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della 

pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e 
con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

 


